
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  417  DEL 29/10/2012 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO  AL P.I. MARCO ZUMERLE (TEC SRL)  DELL'INCARICO 

RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA SALA 
ESPOSITIVA DA REALIZZARSI PRESSO IL PALAZZETTO DELLO SPORT. CIG 
Z0006EF333. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il decreto sindacale n. 03/11 del 27 maggio 2011, prot. n. 6405, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario Comunale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2012; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2012; 

Premesso 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 13.09.2012, esecutiva, è stato 

incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale, della progettazione preliminare-definitiva-esecutiva di 
opere di manutenzione straordinaria finalizzate alla realizzazione di spazi espositivi per 
iniziative culturali;  

- che con la suddetta deliberazione è stato altresì autorizzato il Responsabile dell’Area 
Tecnica di avvalersi, in caso di necessità, di tecnici esterni per le parti di progetto 
riguardanti particolari procedure, sia in fase di progettazione, che di esecuzione; 

Vista la necessità di procedere alla stesura dei seguenti elaborati: 
- progetto preliminare di massima impianti secondo D.M. 37/08 
- progetto esecutivo impianto di climatizzazione secondo D.L. 311 del 29.12.2006 
- progetto esecutivo impianto elettrico; 

Ritenuto, data la carenza in organico di personale tecnico provvisto della necessaria 
professionalità, di avvalersi di un professionista esterno al quale affidare l'incarico suddetto;  

Richiamati: 
- l'articolo 90, commi 1 e 6, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, in base al quale, tra l’altro, lo 

svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, possono essere 
affidate in alcuni casi, tra i quali la carenza in organico di personale tecnico, a liberi 
professionisti, dotati delle necessarie competenze; 

- l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti”, il quale, al comma 11, prevede 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00= Euro; 

- l’art. 13, comma 4,  del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006 e modificato con D.C.C. n. 21 del 
19.09.2011, entrambe esecutive, il quale prevede che “si prescinde dalla richiesta di pluralità di 
preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel 
solo caso di servizi e forniture, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 
40.000,00=”; 
Interpellato pertanto per l’incarico in oggetto il P.I Marco Zumerle, della “TEC Srl”, con sede in 

Verona, Via Leone Pancaldo, n. 68 – C.F./P.I. 03992850234 il quale dispone dei requisiti, delle 



 
competenze e della professionalità necessari ad espletare l'incarico, in considerazione della natura 
specialistica dello stesso; 

Vista l’offerta presentata dal professionista sopra citato, acquisita al protocollo comunale con il 
numero 10695/2012, dove viene richiesto un onorario di Euro 1.500,00=, oltre C.P.A (4%) ed IVA 
di legge, per un totale complessivo di € 1.887,60=; 

Ricordato che, dell’affidamento dell’incarico in parola, è stata data idonea informazione 
preventiva alla Giunta comunale; 

Dato atto della compatibilità del presente provvedimento con quanto previsto dal “Regolamento 
comunale per affidamento degli incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenza a soggetti estranei all’amministrazione ex art. 3 commi 55-56-57 L. 244/2007 
(finanziaria 2008)”, approvato con D.G.C. n. 13 del 31.01.2008, esecutiva; 

Visti: 
- l'articolo 2222 e seguenti del codice civile, in materia di contratti d'opera intellettuali; 
- gli articoli 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  
- le disposizioni previste dal “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato il 10 dicembre 2010 sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 288, supplemento ordinario n. 270/L, ed in particolare il Capo II “ Acquisizione di 
servizi e forniture in economia”, artt. 329/338; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al P.I. Marco Zumerle, della “TEC Srl”, 

con sede in Verona, Via Leone Pancaldo, n. 68 – C.F./P.I. 03992850234, l'incarico relativo alla 
stesura della seguente documentazione: progetto preliminare di massima impianti secondo 
D.M. 37/08, progetto esecutivo impianto di climatizzazione secondo D.L. 311 del 29.12.2006, 
progetto esecutivo impianto elettrico, da allegarsi al progetto per la realizzazione di spazi 
espositivi presso il palazzetto dello sport. 

2. Di corrispondere al suddetto professionista esterno il corrispettivo di Euro 1.500,00, oltre C.P.A. 
4% per Euro 60,00= ed IVA al 21% pari 437,60=, per un totale di Euro 1.887,60=. 

3. Di precisare che la spesa derivante dall’affidamento del presente incarico trova copertura 
all’intervento 1.01.06.03,  SIOPE 1306, Cap. 1086: “Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni, direzione lavori”, gestione competenza, del bilancio di previsione e P.E.G. 
esercizio finanziario 2012. 

4. Di dare incarico all’ufficio finanziario (previa acquisizione di idonea documentazione fiscale 
regolarmente vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio) di liquidare e pagare al 
suddetto professionista esterno l’onorario professionale, di cui al punto 2. 

5. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, fatte salve 
ulteriori forme (anche cumulative, per esigenze operative). 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 
 
 



 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-

Tributaria, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n°…438/12………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …26/10/12 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 05.11.2012 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 
 
 
 


